CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 25.216.151/0001-02

REQUERIMENTO Nº 05 DE 29 DE JANEIRO DE 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE DIO PARDO DE MINAS

-MS

OVADO
Excelentíssimo Senhor:

APR

AILTON APARECIDO HENRIQUE SILVEIRA Rio Pardo dá MinasOS AB. 12025

Presidente da Câmara Municipal de Rio Pardo de Minas-MG. A——

ARLEIDE COSTA PEREIRA, vereadora que esta subscreve, ouvida

a casa e na forma regimental, requer de Vossa Excelência que seja encaminhado por
ofício da Mesa Diretora, um apelo ao Excelentíssimo Senhor: Astor José de Sá, Prefeito

Municipal, para que aquela autoridade determine imediatas providências com vistas a:

tt. — eee A

| —Castração de cachorros abandonados.

Il —Construção de um Canil Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Devido ao grande número de animais nas ruas da cidade e nas estradas vicinais no

município, venho, através deste, pedir a castração de animais abandonados, bem como a

construção de um canil municipal. O pedido se faz necessário para o controle populacional
dos cães nas ruas da cidade, amenizando o sofrimento desses animais com a falta de
cuidados básicos, evitar acidentes nas vias, bem como a proliferação de doenças,
lembrando que a falta de medidas pode acarretar uma demanda maior nos postos de
saúde e hospital. |

Ressalto que há grande clamor da população para que seja feito esse controle de
animais nas vias, por exemplo podemos citar que as praças estão cheias de cachorros, o
que impede que as crianças usufruam dos parquinhos. Além disso, há relatos de ataques
desses animais contra cidadãos e ocorrência de acidentes. É sabido o desafio para
solucionar esse problema, porém é preciso pensar na criação de políticas públicas
relacionadas ao tema em nosso município.

Nestes termos,
Pede deferimento.

ARLEIDE COSTA PEREIRA
Vereadora - Solidariedade

CEP: 39.530-000 - Rio Pardo de Minas - Minas Gerais - E-mail:
camararomílõoba! cam hr